
 

  
 

 
 
              ISTITUTO COMPRENSIVO “NICHELINO II”  

Via Sangone n. 34 – 10042  NICHELINO (TO) -  Tel.: 011/6051397    

     C.F. 94073460019  - Cod. Mecc. TOIC8A6001 
e-mail:  TOIC8A6001@istruzione.it;   TOIC8A6001@pec.istruzione.it; www.icnichelino2.it 
 
 

 

Determina n. 74  Nichelino, 02/09/2020 

 

                Agli  Atti  

                A  Ammistrazione trasparente 
 
 
Oggetto:  Determina a contrarre  per l’acquisto di n. 1 Token OTP  servizio di firma digitale. 
              Trattativa Diretta 
 
                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
VISTO                  il   R.D   18   novembre   1923,   n.   2440, concernente   l’amministrazione  del   

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 
con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA                    la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO                  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO                   l’art. 36 e il capo III sezione I  del Decreto Legislativo  n. 50 del 19/4/2016  che  
                             prevede in caso di affidamenti  di lavori, servizi e forniture  di importo inferiore ai  
                             40.000 euro  la possibilità di procedere mediante affidamento diretto; 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche"; 

VISTE                le linee guida Anac n. 4 di attuazione del decreto legislativo 50/2016 recanti”Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016; 

VISTO          l’obbligo introdotto dalla Legge 296/2016 art. 1 comma 449 in merito all’utilizzo delle  
convenzioni quadro  definite dalla CONSIP spa; 

VISTO             il D.L. n. 168 del 12.07.2004 convertito con legge n. 191 del 30/07/2004 che  modificato 
l’articolo 26 della Legge 488/99; 

VISTO                il D.L 52/2012 e la Legge 228/2012 “Disposizioni  per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato” disciplinante gli acquisti da convenzioni-quadro Consip; 

VISTA la delibera n.36 del 07/01/2020 del  Consiglio  d’Istituto   con  la  quale  è stato 
    approvato il  programma annuale  relativo all’esercizio finanziario 2020; 
VISTA                   la delibera del Consiglio di istituto n. 18 del 16/04/2019   la quale fissa  il limite  entro il  
                             quale il Dirigente Scolastico può svolgere l’attività negoziale in autonomia; 
VISTO                   l’art. 192 comma 1 del Decreto legislativo n. 267; 





VISTO                    l’art. 32 comma 2 del decreto legislativo n.50;  
RILEVATO             che  non sono attive convenzioni CONSIP; 
CONSIDERATO      il fine pubblico da perseguire; 
VISTA                     la copertura contabile data dalla disponibilità di bilancio che consente di provvedere in  
                              merito effettuando il relativo impegno di spesa nell’aggregato A01 Funzionamento  
                              Amministrativo tipologia di  spese 02-03-09     

                   
                         
                            D E T E R M I N A 
 

Art.  1   Oggetto:  
 Acquisto del servizio di firma digitale per la D.S.G.A. dell’I.C. NICHELINO II; 

Art. 2    Procedura di aggiudicazione:  

di affidare alla Ditta ARGO SOFTWARE SRL  con sede in Ragusa Zona Industriale 3^ Fase P. Iva 
00838520880, fornitrice di tutti i software gestionali in uso nell’Istituto Comprensivo e del relativo servizio di 
assistenza, la fornitura di n 1 Token OTP per il servizio di firma digitale della D.S.G.A. dell’I.C. NICHELINO II. 
Alla fornitura è stato attribuito il numero CIG ZE52E2394E 

  

Art. 3  Importo  

            L’importo totale della fornitura è di € 70,00  (IVA esclusa)  
Art. 4 Tempi di esecuzione 
            La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 15 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula  
            dell’ordinativo di fornitura   
Art. 5  Responsabile del procedimento 
           Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990 assume incarico di   
           Responsabile del Procedimento  la dirigente scolastica Marisa Pallotti 
 
 
 
                                                                                             LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

                      Marisa PALLOTTI 
                (documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
                dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

 
 


		2020-09-03T12:18:50+0200
	PALLOTTI MARISA




